

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS
(Em Reais)

Cooperativa de Crédito Clássica do Estado do Rio de Janeiro - SICOOB EMPRESAS RJ
04.120.633/0001-94

Descrição das contas	2º SEMESTRE DE 2018	31/12/2018	31/12/2017
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	3.703.483,87	6.613.985,79	6.858.083,61
Operações de Crédito	3.703.483,87	6.613.985,79	6.858.083,61
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(1.054.466,54)	(2.744.865,13)	(5.044.337,97)
Operações de Captação no Mercado (NOTA 11.c)	(1.111.677,84)	(2.395.143,95)	(3.048.577,71)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	57.211,30	(349.721,18)	(1.995.760,26)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.649.017,33	3.869.120,66	1.813.745,64
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(1.711.031,68)	(1.597.449,55)	(941.868,06)
Receitas de Prestação de Serviços	1.289.623,51	2.379.119,48	1.404.578,45
Rendas de Tarifas Bancárias	1.136.092,30	2.405.583,31	1.442.265,54
Despesas de Pessoal	(2.606.182,72)	(4.644.041,30)	(3.748.205,48)
Outras Despesas Administrativas	(2.899.680,69)	(5.464.730,94)	(4.540.137,75)
Despesas Tributárias	(120.436,67)	(234.099,14)	(88.636,99)
Outros ingressos/rendas operacionais - (NOTA 17)	2.218.352,89	4.758.123,27	5.165.311,92
Outros dispêndios/despesas operacionais - (NOTA 18)	(728.800,30)	(797.404,23)	(577.043,75)
RESULTADO OPERACIONAL	937.985,65	2.271.671,11	871.877,58
RESULTADO NÃO OPERACIONAL (NOTA 19)	28.162,88	30.729,32	21.726,22
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO	966.148,53	2.302.400,43	893.603,80
Provisão para Imposto de Renda	(43.406,49)	(101.082,94)	(78.705,41)
Provisão para Contribuição Social	(37.676,41)	(85.056,40)	(69.839,69)
RESULTADO ANTES DAS DESTINAÇÕES ESTATUTÁRIAS	885.065,63	2.116.261,09	745.058,70
F A T E S - Atos Cooperativos	-	(105.813,05)	(37.252,94)
Reserva Legal	-	(211.626,11)	(74.505,87)
SOBRAS LÍQUIDAS DO EXERCÍCIO	885.065,63	1.798.821,93	633.299,89

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis